10. N'accusez pas un serviteur devant son maître, de peur qu'il ne vous maudisse, et que vous ne tombiez.

11. Il y a une race qui maudit son père, et qui ne bientôt point sa mère.

12. Il y a une race qui se croit pure, et qui néanmoins n'a point été lavée de ses taches.

13. Il y a une race dont les yeux sont altiers, et les paupières élevées.

14. Generatio qua pro dentibus gladios habet, et commandit molaribus suis, ut comedat inopes de terra, et pauperes ex hominibus.

15. Sanguisue dace sunt filie dicentes : Affer, affer.

Tria sunt insatubilia, et quartum quod nunquam dicit : Sufficit.

16. Infernus, et os vulve, et terra, que non satis-  
tur aqua; ignis vero nunquam dicit : Sufficit.

17. Oculus qui subsanctat patrem, et qui despici-  
partum matris sue, effodiunt eum corvi de torrentibus,  
et comedant eum aquile.

18. Tria sunt difficultia mibi, et quartum penitus ignorare :

19. Viam aquile in celo, viam colubri super pe-  
tram, viam navis in medio mari, et viam viri in ad-  
olescentia.

20. Talis est et via mulieris adulterae, que come-  
dit, et tergits os suum dicit : Non sum operata ma-  
jum.

21. Per tria movetur terra; et quartum non potest  
sustine :.

22. Per servum, cum regnaverit; per stultum, cum  
saturatus fuerit cibo ;

23. Per odiosam mulierem, cum in matrimonio  
fuerit assumpta; et per ancillam, cum fuerit harem  
domine sue.

24. Quatuor sunt minima terra, et ipsa sunt sapien-  
tia sapientibus :

25. Formice populus infirmus, qui preparat in  
messe cibum sibi :

26. Lepusculus, plebs invalida, qui collocat in pe-  
tra cubile suum :

27. Regem locusta non habet, et egreditur universa  
per turmas suas :

28. Stellio manibus nititur, et moratur in cedribus  
regis.

29. Tria sunt, qua haec gradinatur, et quartum  
quod incedit felicitate :

30. Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit  
occursum;

31. Gallus succinctus lumbos; et aries; nec est rex,  
qui resistat ei.

32. Et qui stultus apparuit postquam elevatus est  
in subline; si enim intellexisset, ori suo imposuisset  
manum.

33. Qui autem fortiter premvit ubera ad elicendum  
lac, exprimit butyrum; et qui vehementer emundit,  
elegit sanguinem : et qui provocat iras, product dis-  
cordias.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1, 2, 5. — VERBA CONGREGANTIS FILI VO-  
MENTIS (1). VISO QUAM LOCUTUS EST VIE, CUM QUO  
EST DEUS, ET QUI DEO SECUM MORANTE CONFORTATUS,

(1) Verba Agur illi Jace : Hebr. nomina propria,  
quorum loco hic et in seq. Vulgata interpretationes  
nominum ponit. Viso : ovis : Hebr., ut in prophetis.  
Ovis quod locutus est vir ad Ethiel et Ucal, Hebr.,  
discipulos suos, ut videtur. (Bossuet.)

14. Il y a une race qui au lieu de dents a des épées,  
soi sort de ses dents pour déchirer et pour dévorer  
ceux qui n'ont rien sur la terre, et qui sont pauvres  
parmi les hommes.

15. La sangsue a deux filles qui disent : Apporte,  
apporte.

Il y a trois choses insatiables, et une quatrième qui  
ne dit jamais : C'est assez.

16. L'enfer, la matrice stérile, la terre qui ne se  
rassasse point d'eau, et le feu qui ne dit jamais : C'est  
assez.

17. Que l'œil qui insulte à son père, et qui méprise  
l'enseignement de sa mère, soit arraché par les  
corbeaux des trentes; et qu'il soit dévoré par les  
enfants de l'aigle.

18. Trois choses me sont difficiles à comprendre,  
et la quatrième m'est entièrement inconnue :

19. La trace de l'aigle dans l'air; la trace du ser-  
pent sur la terre; la trace d'un navire au milieu de la  
mer; et la voie de l'homme dans sa jeunesse.

20. Telle est aussi la voie de la femme adultère, qui,  
après avoir mangé, s'essuie la bouche, et dit : Je n'ai  
point fait de mal.

21. La terre est troublée par trois choses; et elle  
ne peut supporter la quatrième :

22. Par un esclave, lorsqu'il règne; par un insensé,  
lorsqu'il est rassasié de pain;

23. Par une femme digne de haine, lorsqu'un homme  
l'a épousée; et par une servante, lorsqu'elle est de-  
venue l'héritière de sa maîtresse.

24. Il y a quatre choses sur la terre, qui sont très-  
étroites, et qui sont plus sages que les sages :

25. Les fourmis, ce petit peuple qui fait sa provi-  
sion pendant la moisson;

26. Les lapins, cette troupe faible qui établit sa  
demeure dans les roches;

27. Les sauterelles, qui n'ont point de roi, et qui  
néanmoins marchent toutes par bandes;

28. Le lézard, qui se soutient sur ses mains, et il  
demeure dans le plateau du roid.

29. Il y a trois choses qui marchent bien; et une  
quatrième qui marche magnifiquement :

30. Le lion, le plus fort des animaux, qui ne craint  
rien de tout ce qu'il rencontre;

31. Le coq, dont la démarche est hardie; et le bâ-  
lier; et un roi à qui rien ne résiste.

32. Tel a paru un insensé, après qu'il a été élevé  
en un rang sublime; car, s'il avait eu de l'intelligence,  
il aurait mis sa main sur sa bouche.

33. Celui qui presse fort la mamelle, pour en tirer  
le lait, en fait sortir un suc épais; celui qui se  
mordille trop fort, tire le sang; celui qui excite la  
colère, produit les querelles.

tium : nam prima sectio ad 10 capit extinditur, se-  
cunda ad 25, iuxta ea que superius observavimus.  
Eorum que sequuntur hoc in lege veluti inscriptio et  
titulus, premitur quendam, auctiora nomen et il-  
lius cui facta sunt verba complectentia. Nomena  
propria Hebreorum foris sunt significativa, quod in  
dictionem nostri interpretis dici potest. Nam nomen  
*Agur* originem habet à verbo *חָרַב*, quod *congregare si-  
gnificat*, et *חָרַב* aliquam similitudinem habet cum verbo  
*חָרַב*, quod est *comit*; porr̄ *לְחָרַב* in voice et in  
literis affinitatem cum dictione composita *חָרַב חָרַב*,  
*non mecum Deus*. Quamvis, inquit, ad hunc modum  
interpretem nostrum tucri licet, tamen si quis ad-  
mitat contextum Hebreum, quem hodie habemus,  
multo rectius se habet versus secunda, quam inter-  
pretando sequemur, quod haecen curat fecimus;  
Hebraicam veritatem semper ob cocus habentes, co-  
rum commentatoris potissimum adjuti, hos nostros  
quescumque conscripsimus. *Verba Agur*. Aben Ezra  
putat sapientem fuisse huc nomine, eniūs verba ad  
discipulos suos, nempe Ethiel et Ucal, habita. Salomon  
suo adiunxit Opusculo. Alii, quos nostros secu-  
tos esse video, sentiant Salomonem sic vocatum,  
nempe *Agur*, hoc est, *collectio*, quod in eo homine  
multiplex esset coacervata sapientia. Mili magis arri-  
det prima opinio, propter ea que sequuntur : nam ut  
*Agur* dicit possit Salomon, hoc est, *congregatio*, *filius*  
*Jache*, sive *Vomantis*, qui dici possit non video; nam  
eum nomen viri et nomen patris illius ponatur, Scrip-  
tura nobis hominem aliquem insinuare voluisse  
crederemus est, ut omittam vehementer durare esse  
metaphoram, vocare Salomonem *filium Vomantis*.  
Sunt tamen in Hebreo, quos sentiuntur Interpres, qui  
de Salomon interpretantur locum; q. d.: *Verba Sal-  
omonis qui congregavit sapientiam magnam, et evanuit*,  
inquit Levi Ben Gerson, *cogitationes matus*. Nos cum  
Hebreis longe interpretarum de propheta *Agur* illo  
*Jache*, cujus haec sunt verba ad Ethiel et Ucal, et  
sunt illius viri propheta, qui quo insigne esset, *חָרַב*,  
hoc est, *vir, a fortitudine dictus est*, vel quod illius  
sapientia confirmata *convaluit*, et tantò magis, quanto  
de se humilius sentiens locutus est, iuxta id quod se-  
quuntur: *Stultior ego sum quam quisquam*. Rogatus *Agur*  
à duobus seu sapientibus, seu discipulis illius, ut di-  
ceret aliquid, et doceret, respondet cum Socrate: *Hoc  
unum scio, quod nihil scio*: *Sun studior ceteris homini-  
bus, et non est mihi intelligentia hominis, hoc est, sa-  
piencia quā alii prædicti sunt homines: mihi non est  
scientia in his rebus subtilibus, de quibus quasi  
proponitur. Non didici sapientiam, supple humannum  
vel terrenum, sed scientiam stultorum, supple angelorum*,  
*novi*, ut affirmative legatur, iuxta versionem in-  
terpretis nostri. Vel ex priore particulari in secundam  
quoque transferenda est negatio, cujusmodi modus  
loquendi frequenter est in Scripturis, quod Lyraeus ne-  
gas, declarat se non fuisse versuum in Scripturis  
legendum in Hebreo linguis; id quod loco magis oppor-  
tuno notavimus. Repetatur, inquit, negatio, et erit  
sensus: *Non didici sapientiam, neque scientiam sancto-*

*rum novi, supple ex meipso; vel simpliciter non novi-  
scientiam de his quae sequuntur.*

VERS. 4. — *QUIS ASCENDIT IN CELUM ET DESCEN-  
DIT? QUI CONTINUIT SPIRITUM IN MANIBUS SUIS? QUI*

*COLLEGAVIT AQUAS QUASI IN VESTIMENTO? QUI SUSCI-  
TATVIT OMNES TERMINOS TERRE? QUID NOMEN EIUS, ET*

*QUOD NOMEN FILII EIUS, SI NOSTI?* (1) Hic spectant iste  
questiones, ut ostendat hic *Agur*, sive *Salomon*, qui  
sapientiam coacervavit, quamque tenebris ignorante  
versor genus humanum, ut ostendat non sua causā  
dixisse se carere sapientia et scientia sanctorum, hoc  
est, scientiam quam habent sancti angeli, qui semper vi-  
dent faciem Patris, Matth. 18. Magna est ignoranta,  
non solùm rerum celestium, sed etiam terrenarum et  
infirmarum, quod his verbis insinuat: *Quis ascen-  
dit aliquando in celum, ut quid illuc agatur intelligatur, et  
deinde descendit, ut doceret mortales?* Non cuiusvis  
illud esse sentiunt Hebrei, neque nullus, sed rari eu-  
judant, sed puto Moysi, si illi velim auscultare qui  
in monte Sinai, ad presentiam Dei, velut in con-  
tum, ascendit, et rursum ad populum reversus portans  
tabulas legis, velut ad terram descendit. Nos à  
Paulo edociti, de præstantiori intelligimus: *Amplioris  
enim gloria iste praे Moyse dignus est habitus, quanto  
superiore honorem habet domo quā fabricat illam;* et  
*Moyse quidem fidelis erat in tota domo eius, tanquam  
famulus, in testimonium eorum que dicenda erant:  
Christus vero tanquam filius in domo sua, que domus  
sumus nos, Hebr. 5. Ipse est qui ascendit, et descendit  
primum in infernas partes terræ, Ephes. 4. *Nam nemo  
ascendit in celum, nisi qui descendit de celo. Filius ho-  
minis qui est in celo, Joan. 3; q. d.: Iste *Agur*, sive  
Salomon, interrogatus à suis, ut aliquod de suā pro-  
ficeret sapientiam, ignorantiam propriam professus, ad  
hunc nos mittit qui ascendi in celum, et descendit  
ad terram: hunc aquum est confiteri tanquam poten-  
tissimum et sapientissimum, vel potius solūm inter  
homines potenter et sapientem, ut puta qui mundum et  
elementa condidi et gubernasti. Congregavit ven-**

*(1) Quis ascendit in celum? Qui celum terraque  
sui poterat pervasis? Quis sustinet (statuit Hebr.)  
omnes terminos terræ? Et quid nomen Filius eius? ejus  
scilicet Fili, de quo supra, 8, 22, dicitur: *Dominus  
possedit* (sive genit) *me*: per quem omnium facta esse  
possidit eodem loco, quem tamen in ne quidem de no-  
mine nosti; ac neque nomine Dei quatinus Pater est,  
aut quo vera ejus natura explicetur. Septuag., et ex  
illis Ambrosius, pro filii ejus valent et filii ejus: edit.  
Rom. cap. 24. Contra Chal., Syr., Ag., Symm.,  
Theodot., singulari numero, *filius ejus*; nonnulli quoque  
Greci Septuaginta codices, *τέκνον*, non *τέκνωσις*; al-  
que omnino Vulgate lectio retinenda, quam etiam  
Augustinus prædicti, Ep. 49, quest. 5 (edit. Bened.  
Ep. 102, n. 29, t. 2, p. 285 et seqq.). Causam autem  
eius in Septuaginta mutaverint, eam esse appareat,  
quod Verbi nativitate nondum aperte predicata, in-  
firmorum ac maxime gentilium offensionem metue-  
rent. Certe Hieronymus, in illa verba Isa. 9, 6: *Ad-  
mirabilis, consititurus, Deus, fortis*, docet hanc nomi-  
nem majestate perterritos Septuaginta non esse ausos  
de puro dicere quid aperte Deus appellandus sit et  
extera; sed pro his sex nominibus posuisse quod in  
Hebreo non habetur. Nec desint alii loci, in quibus  
pari economia usos putaverim, (Bossuet.)*

tum, rerum omnium maximè instabilem, et cuius impetum ei cursum nullus principum quantumvis potens, nullus sapientum quamlibet ingeniosus, cohibere potest ullis machinis aut obstaculis. Est tamen aliquis qui pugilis suis et palmis colligit spiritum, et subtilissima queque elementa, et quod non est minus subtandum, colligavit aquas in nubibus, quae extenduntur super capita nostra velut vestimentum, iuxta illud : *Abyssus sicut vestimentum amictus ejus*, Psal. 105, ut de aquis in nubibus collectis fiat sermo, quæ illuc videntur ligare. Quis ligavit aquas? posteaquam dixerat Deus : *Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt in locum unum, et appareat arida*, illic consistunt ac si essent colligatae, neque littora transflire audent, ut scriptum est : *Terminus posuisti quem non transgredierit, neque convertenter operie terram*, ibid. Et iuxta hunc sensum bene sequitur : *Quis suscitavit, vel, ut es in Hebreo, quis statuit terminos terra, sive limites?* quasi opus vehementer stipendum terram sive terminos et limites tueri contra tantas maris inundationes, que in sublime nonnunquam erectæ, subjectam terram operari videntur. Est igitur magna et stupenda potentia, sapientia plenè infinita illius qui sic stabilivit terminos terra, ut immobiles considerent : *Quod aumen ejus, et quod nonnunquam filii ejus, si nōstis?* q. d. : *Est aliquis qui haec fecit, a quo sapientiam petere poteris, si cognoveris nomen ejus;* q. d. : *Nomen Dei non fuit omnibus indicatum, nec notum. Ego Dominus qui appari Abraham, Isaac et Jacob, in Deo omnipotente, et nomen meum Adonai non indicavi eis*, Exod. 6. Multa nomina deorum, et multa numina fixarunt sibi omnia infideles. Illud verò unum nomen quod est super omne nomen non cognoventer. Per nomen, potentiam maiestatemque intelligimus, et non solum Patris, sed Filii quoque nomine scire et colere oportet : *Qui non honorificat Filium non honorificat Patronum*, Joan. 5. Lucas est manifestissimus contra Iudeos occaceatos, qui Filium Dei negant, de quo vaticinatus est hoc in loco Sapiens : nam ut recte ratiocinatur Nicolaus de Lyra, si, ut aliquot ex Hebreis exponunt hunc locum, de Mosis intelligetur, non tam prophætia quam narratio sive historia esset. Vocat autem Scriptura prophætiam, questionemcul quibusdam nos adducens in admirationem Patris et Filii, in quo sunt omnes thesauri scientia et sapientia Dei absconditi; q. d. : *Qui læc opera fecit qui recessum est, verè sapientis est, a quo tanquam à fonte omnis sapientia profluat; sum agnoscere agnoscat homo, quod Agur facit.* Sunt ex Hebreis qui sit intelligent locum, quasi Agur interrogatus de creatione mundi, respondent quæstiones tales superare sapientiam humanam, sive de cœlis, sive de elementis fiat sermo; et quasi respondisset ex adverso aliquis, assersens aliquando fuisse sapientes qui potuerunt rationem redire in hujusmodi difficultatibus; rogat vicissim Agur quod nomen illius, vel si mortuus est, quod nomen filii; q. d. : *Superestne aliquis illius familiæ? Non est absurdum si prophetiam de Christo aeterni Patris Filio hujusmodi narratione obumbrari fatecamur.*

VERS. 5, 6. — *OMNIS SERMO DEI IGNITUS, CUIUS EST SPERANTIBUS IN SE. NE ADDAS QUICQUAM VERES ILLIUS ET ARGUARIS, INVENIARISQUE MENDAX.* Superioris ostensum est sapientiam Patris et Filii, sempiternam quoque ejus virtutem et divinitatem ex operibus creationis sive à creaturâ mundi illocescere et ostendi hominibus. Ceterum his duobus versiculis tandem Scripturarum divinitus inspiratarum complectit Salomon, quibus ad amorem illius sapientie accenduntur, contentem mandamus, sive sapientiam, sive felicitatem : contra quam consolatione Scripturarum satiū erimus. Omnis sermo Dei consentaneus cum Davide : *Eloquia Domini casta, argutum igne exanimatum*, Psal. 41; q. d., secundum Hebreos : *Vos me interrogatis quæstiones sublimes et difficiles de creatione mundi, de rebus celestibus et elementis mundi, in quibus curiosus versari ad sapientem non spectat; sed quæ in Scripturis continentur sunt tenet, nam an illis certum est non esse errorem. In his que traducent à philosophis sapientibus hujus mundi non consistit salus hominis, sed in his que in verbis Dei sunt revelatae hominibus. Sunt enim, non aliqua pars, sed omnia verba et eloqua Dei purgata, velut argutum purum ab omni scoria, sive verba Dei aucti mendozum et errore. Scutum est sapientibus in eo, ad Deum referuntur in Hebreo, non ad eloquum;* q. d. : *Si quis per eloqua Dei veniat in notitiam Dei, quod facilius fiat quam per creaturam mundi, et in Deum cognitionem totam spem collocaverit, hic à Deo tuebitur ab erroribus in quos inciderunt philosophi, qui per creaturam mundi in Dei cognitionem pervenerunt. Et prout Dei eloquii eum impendamus honore, ut quemadmodum purgata sunt, ita nō nobis non contumientur, non adulterentur, quod olim fecerunt Iudei. Argentum tuum versus est in scoriis, vinum tuum mixtum est aqua*, Isaï. 1. Et quod hodi faciunt heretici, sua glossemata Scripturis addentes, puritanum illarum inficerent conati sunt, non quod sancti doctores fecerunt haec, videlicet, cum modestia et humilitate in obscuris locis et difficillimis sanum eruentes sensum, qui legi in cordibus fidelium scripsit, non esset contrarium, sed consuentis. Verum ad institutum expositionem revertantur.

VERS. 7, 8, 9. — *DUO ROGAVI TE, NE DENEGES MIHI ANTEQUAM MORIAS: VANTITATEM ET VERBA MENDACIUM LONGÉ FAC A MEE. MENDICITATEM ET DIVITIAS NE DEDERIS MIHI; TRIBUE TANTUM VICTUM MEO NECESARIAM, NE FORTÈ SATIATIS ILICIAS AD NEGANDUM, ET DICAM: QUI EST DOMINUS? AUT EGESTATE COMFUSUS, FURER ET PERIEVIT NOME DEI MEI.* Magnam sapientiam ostendit hic, sive Agur, sive Salomon. Superius à questionibus docuit abstinentiam sublimioribus de operibus Dei, quæ ne à sapientissimis quidem satis explicari possunt, juxta illud : *Quam magnifica sunt opera tua, Domine! nimis profunda facta sunt cogitationes tuae*, Psal. 91, sed studio Scripturarum potius vacundum, in quibus nullus est error, sed pura et simplex veritas, et ex quibus vitam recte instituire, cognoscere poterimus, tam in his que ad

corpus, quam in illis que ad animæ curam spectant : *corporis, quæ ad animæ curam spectant: quæ sunt à Deo petenda, id quod divina testantur eloquia; petenda, in qua in hac vita; nam vitæ noctis quando nemo potest petere, neque operari, Joan. 6, et instanter petenda, quod insinuat Scriptura dicens: Ne deneges mihi antequam morias, hoc est, in presenti vita. Vanitatem et verba mendacia longè fac à me. Hebrewi nudè intelligunt: quidam ex eis per vanitatem et mendaciam, duplicitate falsitatem, alteram in sermone quotidiano, alteram in perhibendo falso testimonio; aliis ἡτοῖς καὶ δέδοις ad vanitatem vite et errores intellectus referunt; q. d.: Longè fac à me, ne in vanitatibus hujus vite me oblectem, sed in rebus seriis et honestis vita transigam: porro fac procul à me mendacium, ne in errores et malas includam opiniones. Et quadrabit cum eo quod scriptum est: *Filiū hominum, usquequā gravi corde? ut quid diligitis vanitatem et queritis mendaciam?* Psal. 4. Alii vanitatem et mendaciam ad errores et deceptions referunt; quasi petet Sapiens ut neque ipse erret, neque alios in errores et deceptions mittat, ne sit ex numero corum de quibus Paulus: *Mali autem homines et seductores proficiunt in peccatis, errantes et in errore mittentes*, 2 Tim. 3. Mihi placet ut vanitatem et mendaciam ad integratorem fidei referantur, et vanitas contra idolatriam addatur, iuxta illud: *Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus, et non respexit in vanitatis et insanias falsas*, Psal. 59; mendacium vero contra falsa dogmata. *Paupterat et divitias ne dederis mihi.* Sequitur in Hebreo: *Ciba me pane debito, sive ordinato, hoc est, necessario et sufficiens. Post petitionem de integrâ religione et fidei incorruptâ, sequitur petitio quæ ad mores et integratorem vite spectat, que ferè pendet ex affectu et animo, quem erga res terrenas et opes habemus; nam radix omnium malorum est cupiditas habendi*, 1 Tim. 6. Si quis cum Petro dicere possit: *Ecce nos reliquias omnia et secuti sumus te, aliarum cupiditatem facile domabat affectum.* In contemptu divitiarum, qui difficultissimi sunt, dicente Christo: *Facilis est camelum intrare per foramen acini, quam divitem intrare in regnum Dei*, Matth. 19, ventris concupiscentia, et ea quæ sub ventre est, faciliter vincitur. In summa, vite integrata in contemptu opum maximè consistit. Petit igitur Sapiens quod Paulus monet: *Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quia ne anterre quid possumus; habentes autem alimento ex quibus tegatur, his contenti simus: nam qui volant divites feri, incident in tentacionem et in laqueum diabolii, et desideria multa iniuria et noxia, quæ mercant homines in interiorum et perditionem*, 1 Tim. 6. *Ne forte satier et negem, ut est in Hebreo, hoc est, ne forte ubi satiatis fuerit negem, et dicam: Qui est Dominus? et ne forte pauper fiam, et furer, sumanque nomen Dei (supple in vanum).* Qui negant haec esse Salomonis verba, sed alterius, nempe Agur, ex his verbis suam tueri possunt sententiam, cum Salomon filius regis, rex ditissimus fuerit, nec paupterat timuisse, nec magnas et ingentes divitias deprecasse putandus est; nisi fortassis dicamus Salomonem pro se non petuisse, sed alios modum postu-*

landi docuisse, presertim eos qui sub lege erant. Nam his qui sub Evangelio militant, et omnibus venditis ac distributis ad perfectionem, quam Christus docuit, aspirant; monachis, inquit, religiosis, qui paupertatem vovent, videat non quadrare ut petant, *divitias et paupterat ne dederis mihi*: qui paupertatem profitentur, qui possint deprecari paupertatem? *Ne forte satiatis negem.* Quamvis videatur referendum ad hoc quod proximè præcessit, nempe *divitias ne dederis mihi*, et eadem ratione *ne forte fure* referatur videatur ad illud: *Paupterat ne dederis mihi*; nam ut divites minùs ferè sunt religiosi, et Deum sepius numerò negligunt, ita pauperes ubi per egestatem furati sunt, pejant nomen Dei, potius quam juxta legem Moysæ vendantur cùm solvendo non fuerint: quamvis, inquit, his duabus clausulis, videatur Sapiens reddere rationem petitionis sue, tamen plenior erit sensus, si intelligamus hunc versiculum, *ne forte*, ad utramque petitionem referri, ad hunc modum: *Longè fac à me vanitatem, et ne dederis mihi divitias, ne forte satiatis negem et dicam: Qui est Dominus? ut de Pharaone legitur. Longè fac à me verbum mendacium, et ne dederis mihi paupterat, ne forte ad inopiam redactus furer, et sumam nomen Dei in vanum.* Et nisi ad hunc modum referantur singula singularis, videbitur absurdum, ut dicat quis, divitias solum adigere aliquem ad obliuionem, vel negationem et contemptum Dei. Non enim divitiae quas Abraham possedit, et quas Dominus Salomon dedit, ultra reliqua bona que postulabat, ad Deum negandum prius homines induxerunt; sed si ad vanitatem, hoc est, ad impianum, vel neglectam religionem, accedant divitiae, cum saturitate et otio, que in impiis hominibus sunt ferè comites divitiarum, nonnunquam evenit quod sequitur: *Et negem, et dicam: Qui est dominus? Sed ita populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere*, hoc est, idolatriam committere, Exod. 52. Sed populus qui prius dixerat: *Fac nobis deos qui nos precedant: huius Moysi nec sisimus quid accidit, neque in Deum illius volumus amplius credere.* Pari ratione non pauperatas ad furtum et perjurium quemquam adgit, si ab eo longè fuerit verbum mendaci; verum qui mentiri gaudet, et opinione hominum fallere, pauerpate inalecens suffirari aliena, et perjurio sese tueri non morabitur. Sunt ex Hebreis qui in divitias et paupteratas, sapientia excessum et defectum intelligent, non quod vera sapientia ullus possit esse excessus, sed sunt qui superciliosam sapientiam sibi arrogant, qui volunt plus severe quam oportet separe, Rom. 12. Huius ex Deo sapientiam non petunt, neque habent, suā opinione saturati negant, et dicunt: *Quis est Deus? ut qui à verā sapientia Dei audire noluerunt: Ego et pater natus sumus.* Sed hic sensus ut allegoricus esse possit, ita coactior est quam ut historicus et litteralis sit.

VERS. 10. — *NE ACCUSES SERVUM AD DOMINUM SUUM, NE FORTÈ MALEDIQUIT TIBI ET CORBIAS, VEL, DELINQUAS.* Non accusabis, inquit Nicolaus de Lyra, sine gravi causa. Sed cum lex jubeat aberrantem bovem vel ovem reducendos, Deut. 22, quanto magis servum

fratri deberes reducere? Quis enim haec sibi fieri nolit? Vt si servorum quis nolit cognoscere suorum? Ad utrinque commodum spectat, si quid delinquit servus, ut dominus intelligat. Et proinde non de quo cumque seruo intelligentem Hebrei, sed duntaxat de servis gentilium, qui ad filios Israel configurant, quō proselij ferant, ut scriptum est: *Non trades seruum domino tuo qui te configurit: habitabili tecum in loco quā ei placuerit, et in uā urbium tuarum quisceat: non contristes eum*, Deut. 25. In Hebr. ψωτι, verbiā à lingua deducunt, detrahere, accusare vel denique diuinū aliud logi significat. Ne maledicat tibi et dilinxas. Reddit duas causas, quibus deterret ab hinc criminie, nempe ne maledicat, male preceptor; q.d.: Non minus timenda est maledictio panperis et impotens, quam vires et opes divitiae: I habent enim Deum ultorem impotentes, vidue et orphani, et alii qui humanae desituntur ope, presertim si ad Deum confugiant, quemadmodum hic servus de quo fit sermo, ut quiret superstitione vanā et idolatriā, ad cultum unius et viri Nummis confugit, his afflictis Deus exaudit: huicmodi non poteris nocere sine tuo malo, neque, quod gravius est, sine peccato in Deum.

Vers. 11-15. — GENERATIO QUE PATRI SUO MALEDICIT, ET QUE MATHI SUE NON BENEDICIT. GENERATIO QUE SEI MUNDA VIDETUR, ET TAMEN NON EST LOTA A SORDIBUS SEIS. GENERATIO CUIUS EXCELSI SUNT OCULI, ET PALPEBRAE EIUS IN ALTA SURGETE. GENERATIO QUE PRO DENTIBUS GLADIUS HABET, ET COMMANDIT MOLARDIBUS SCIS UT COMEDAT INOPES DE TERRA, ET PAUPERES EX HOMINIBUS. SANCTUSCUE SUNT DUE FILIA DILECTAS: AFFER, AFFER. TEJA SUNT INSATIABILIA, ET QUARTUM NUNQUEM: DICHI SUFFICIAT. Hebr.: Quatuor non dixerint: Sufficiat. Quatuor generationes male: quatuor pejores procreant filios. ¶ Atatem magis significat Hebreus quam generationem, ne quia familiaria aut gentem aliquam manu querat. Sic enim Bella hinc locum explicavit, ut ceteras diversas significatis intelligamus, potius quam proprieates diversas, aut indices. Utinam hiujusmodi detestatae crimina, quibus in sanguis mundi atavibus maxime infestantur homines, et quae Dei sermonibus, qui purgari sunt velut argentinum, maxime adversantur. Quatuor generationes, inquam, designantur, quae divine sapientiam maximè repagant et quae vident Sapiens Ecclesie. Christi hostis futuros accrimos. Et in primis legi divinae adversatur qui patri maledicit et matri, qui ante omnes homines et proximo post Deum loco honorari debent. Nam statim post precepta prima tabulae, quis ad Dei honorem attinet, subiectum: *Honor patrem tuum et matrem, ut sis longior super terram*, Exod. 20. Primum preceptum in promissione, ut inquit Paulus, Eph. 6, promissionem longe vite huic precepto adjunxit. Tanto igitur peiores sunt, qui nec premio temporali et presenti, nec futuro, ad precepti observationem non solent non provocant, sed patrem irridentes et matrem, omnem legem naturalem et divinam, inquit Deum in pa-

rentibus contemnunt. Nam qui praecepit terrenum et mortalem honorandum patrem, quanto magis coelestem et aeternum oportet honorare? Haec, secundum Bedam, generatio est infidelium, qui Deum omnium patrem per multa secula contempserunt, neque fidelium congregationi ulrum tribunerum honorem. Generatio secunda est eorum qui mundi sibi videantur, cuiusmodi verē, et olim fuerunt, ita sunt et hodiē Judeorum turbae juuentutes semetipsos, iuxta illud: *Vos estis qui justificatis vos coram hominibus*, Luc. 16. Deus autem novi corda, quia quod hominibus ultro est, abominatione est ante Deum. Et à sordibus suis non est lota. Hebrei exponunt: Qui nequeunt lavare sordes corporis, quanto minus possint gloriar in esse mundos in corde? Nos iuxta priorem intelligentiam de Iudeis intelligimus, qui recusantes Christi baptismum, quo solo lavantur et corporis et anime sordes, frusta de exteriori gloriantur munditatem, solummodo in cibis et potibus et varis baptismis et iustis carnis, Hebr. 9. Generatio cuius ex celo sunt oculi. In oculorum elevatione superbiam et arrogationem intelligent omnes, quam potissimum haereticis merito ascribitur Beda, qui contra catholicam nunquid pugnarent Ecclesiastis, si de se sentiret humilius. Quam intollerabilis est arroganta ab Ecclesiastis dissentire, sponsam Christi dannare, quam à Christo instruant, et spiritū Dei constat illuminatam esse! Generatio que pro dentibus gladius habet, et quartus Ecclesie et coelestis sapientie hostis describitur, sub metaphorā rapienti et devoranti, cuius dentes acuti ut enī principium, et eorum qui ut potestate constituti sunt. Designator inexcusabili avaritia, sive ecclesiasticorum antistitium, sive mundanorum principium, de quorum edacitate et insatiabili habendi cupiditate, tanquam gregis ruina, conqueritur Ezechiel 21: *Yār pastoribus Israel, qui pascobant semetipsos; nonne gregis à pastoribus pressuram? Læz comedebatis et latus operiebamini, et quod crassum erat comedebatis. Tunc spectant Sapientis verba de dentibus et gladiis, de devorare pauperē a terra, et inope ab hominibus. Haec duo posteriores generationes, nempe hereticorum et crudelium pastorum, qui quoties non passant occidunt, et superbovem ac corum qui se extollunt adversus scientiam Dei, 2 Cor. 10: hec duæ, inquam, posterioribus Ecclesie temporibus vehementer fuerunt infesta, Iudaei verē et genites nascenti insidiabantur Ecclesie, et veram sapientiam per Evangelium publicandam conati sunt extinguere. Ex his generationibus tanquam ex stipitibus, filii quatuor exorta, mundum stultitiam repleverunt, aut improitate potius, ut jam tandem crescente iniuitate, refrigerescat charitas; sed cuiusmodi sint hec filii à sapientia immunes, ob impianū stultitiam insatiabiles audimus. Songuineus duas filie, hoc est: Ex prioribus generationibus natæ sunt duas filie, que sunt velut sanguisugae, quæ alio nomine vocantur furfuries ab Iherendo: unde existat Carmen Horatii:*

*Non missra cutem nisi plena cruris hirudo.*  
Tales sunt duas filie, de quibus postea dicturi

sumus, illud répentes da, da. Teritia non satagit; quartu non dicit: Satis est. Ad omnes quatuor referuntur; nam in plurali loquuntur: quatuor non dicunt: sufficit; hoc est, nulla ex quatuor dicit: Sufficit. Quod obscurum et veluti per antiqua dictum, paulo apertius explicat.

Vers. 16. — INFERNS, ET OS VULVE, ET TERRA QUE NON SATURAT AQUA; IENS VERO NUNQUEM DICIT: SUFFICIT. Hebr.: Non est substantia (supple) sufficient. Dohim non est quin metaphorice loquatur Sapiens, majus et sublimius aliquid insinuat, quia elementorum et rerum naturalium conditiones. Quis enim ignorat infernum sive sepulcrum, ut exponit Hebrei, non posse saturari? nam subinde consumuntur corpora, praesertim si antiquorum more et Italorum seputera intelligamus, immensas fossas singulis familiis deputatas, que cùm post multa secula noxium sint impletæ, merito insatiabiles esse dicuntur. Os vulve, Hebr., clausio uteri, sive angusta et orificio vulva, sterilen significat mulierem, que propter magis est avida ceteris; et tamen quia nunquam concepit semen, concipiisse nunquam desinit, et ea ratione insatiabiles clausis dicuntur uteris. Porro terram subiude solis ardoribus reddi siticulosam, et pluvias liberenter imbibere quis ignorat? qui ignorat ignem omnina rapere et consumere, nullam esse silvam aut materialm usque adeò immensam, quam immissis ignis non statim consumat aquæ deovert, neque unquam virum sentit lassitudinem, neque quid ingentem deovert substantiam, minus erit idoneus ad aliam quamlibet magiam, eadem facultate consumantur. Cum huiusmodi sit, inquantum, elementorum, et rerum naturalium, naturale desiderium et appetitus, res omnibus hominibus notissima, dabitis esse non potest, qui Sapiens occultiorem aliquam sapientiam doceat. Et quanvis, diximus, ex malis generationibus malas filios natas possimus intelligere, hoc est, concupiscentias enormes et effraneas, quæ nunquam explicant, nunquam quiescent, sed quo plus concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum in vita superiori frana faxav. ris, et plus concupiscentias, cùm plus rebellis tibi senties carnem, inquantum et communem humani generis hostem datum, quem per infernum intelligit Beda; nos malum duplice metaphorâ concupiscentiam carnis indicatam intelligere, nempe inferno sive sepulcro, et obstructione sive orificio vulva, propter hoc quod scriptum est: *Foves profunda os alieno*, Prov. 22. Concupiscentia carnis verē sepulcrum est, quo complexu militib[us] maxime riget et accendit: non solum animo mortuis, sed etiam intellectu et sensu communis feret stopidos reddit: ut omnium ideocè sepulcro comparatum carnis libidinem, quid ut ab illo nemo revertitur, ita neque ab his faciliter resipiscunt homines, sed qui in sordibus est sordegit adhuc, iuxta illud: *Inclinata est ad mortem domus ejus et ad inferos semita ejus*, omnes qui ingrediuntur ad eam, non revertentur, Prov. 2. Quod sequitur: Terra non satiabit aqua. Ad concupiscentiam oculorum non absurdè referunt, ut in terra hominem intelligamus: *Terra, terra, audi ver-*

*bum Domini; in aqua, mundanarum rerum fluxum et incostitutum, quibus terreni homines saturari non possunt; in igne denique, qui devoratis et conculcatis omnibus sursum evolat, et reliqua elementa transcendit, superbiam vita licet intelligere, quæ reliquos contentem, et veluti è sublimi despiciens, nunquam satatis allè in honoribus et mundi pomps evolasse se putat. Quamvis, inquam, ad hunc modum metaphorice possimus exponere hunc versiculum melius quam Hebreorum rabbin, quorum aliqui quatuor elementorum conditionem descriptam esse volunt hoc in loco, alii mutuan eorumdem generacionem et corruptiōnem, ut physici sentiant; tamen optimè (mea quidem sententia) per has quatuor filias insatiabiles, supplicia prioribus generationibus destinata intelligimus, ut sub metaphorā sensum suum historicum habeat versiculos, ea ratione ut singula singulis respondeant, nempe primæ generationi, que patri maledicit, infernum sive sepulcrum manet, hoc est, brevis vita; nam qui negligit eos per quos vitam accepit, vitâ indigne merito habetur, et hunc sepulcrum expectat, omnium iniquismodi admodum capax. Generationes Iudaeorum et Pharisaeorum, quæ sibi munda videbunt, ministrant Sapiens scribitatem; nam qui renasci in Christo volunt, neque à sordibus purgari lavaco baptismatis, tantu[m] fecunditate parere Deus non permittit: exiguis enim Iudeorum numerus in mundo restat, si vel cum reliquo gentibus, vel cum prioribus illorum generationibus comparentur. Tertio in loco, generationi que in altum sublevat oculos terram sicutiem et aquam desiderant ministrat, hoc est, annua charitatem. Sterilitate terre et penuria rerum penitenti sunt, qui contra Deum superbunt; ita enim fit, ut ad se reversi, hominibus Dei agnoscent, humanam imbecillitatem fateantur, et humiliatatem discant. Quarte denique generationi que pauperes deovert a terra, non minus crudeliter quam si ensibus secentur, crudelissimum igit[ur] parsus supplicium, inquit, inquam, de celo descendens. Juxta illud quod sub illa Propheta gestum legimus, 4 Reg. 1, et iuxta illud Isa. 9: *In ira Domini exercitatio turbata est terra, et erit populus quasi esca ignis*.*

Vers. 17. — OCULUM QUI SEUSSANAT PATEREM, ET QUI DESPICT PARTUM MATRIS SUE, SUPPODIANT EUD CORVI DE TORRENTIBUS, ET COMEDANT EUX FILII AQUILE. Pro partu matris, Hebr. est obedientia matris, vel qui despicit societatem matris; aliud doctrinam reddunt. Subsannare patrem, et matrem floecifacere, est eorum dignitatem et castigationem rejicere ac contemnere. Ex quatuor generationibus omnium pessimam fuit illa que patri maledicit, cui non solum pro supplicio manet infernum, sive sepulcrum, vel potius utrumque, nempe brevitatis vite, et cruciatus in vita futura; sed etiam presentis temporis nonnumpiam suppliciorum ignominiosum, cuiusmodi solet esse perdiuissimum hominum, quorum corpora sub dio suspensa sepulture non traduntur, sed avibus oculi devoranda pendunt. Subsannare patrem, et contemnere precepit matris, extreme demenzia signum est, et crudelitatis

argumentum. His igitur non solùm intempestiva mors eveniet, sed honore quoque sepulture, quem filii parentibus exhibere solent, carebunt, quod sequitur: *Suffidant eum cori torrentis, et comedant eum filii aquile.* Non quòd juxta historiam haec semper fiant, sed quòd contemptus patris et matris non minus supplicium mereatur. Vobis ostendere Sapiens quām ingenitum sit crimen vel levissimum paternam pietatem laderet. Per oculum qui facillimē natut et renuit, disciplat et placat, ad iram provocat et misericordiam implorat, graviores offensas intelligimus. *Si ruit latidat paterna pietas, inquam, quanto magis manifesta subsannatione, que et contemptum et derisionem inducat?* Corvi facta es mentio et aquile, non solùm quia haec aves cadaveribus gaudent, et oculis animalium moribundorum insidiantur, sed quòd in uno crudelitas, in altero pietas erga pullos observatur. Corvus quamvis satur, oculos tamen hujus effodiit, et quamvis neque pīs comedat neque pullis effodiit, nihilominus in hunc crudelitatem suam exercet. *Comedent eum filii aquile.* Aquila enim filiorum valde perlibetur amans. Si non sit à corvo conuestis qui citius advolat, à filiis aquilarum comedetur; q. d. Nullus modo supplicium evadet oculus itipat subsannans. Juvenibus saluberrima datur doctrina, ut studeant omni honore parents prosequi, ut vel levissimum parentum offensam non minus quām crudelissimam mortem exhorrant, scientes penas daturis inobedientis filios, vel in hāc lītā extremas et oculorum effissioni conferendas, vel in futuro non à volucribus coeli, sed à spiritibus malignis, illis non magis rapacibus, in tenebris exterioribus, ubi erit flatus et stridor dentium, Luc. 15.

Vers. 18, 19, 20. — Tria sunt difficultia mihi et quartum penitus ignor. *Via aquile in celo, viam colubri super petram, viam natis in medio mari, et viam viri in adolescentia* (1). Talis est via mulieris adultere, que cometit et tergescit suos fugit. Non sūm operata malum. *Tria haec, hoc est, has tres vias, admodum fuisse mirabiles, sed tamen quartam narrationem ordine, penitus esse incomprehensibilem, ut quam sapientia mea non nova.* *Via* *terram pro ratione et modo in Scripturis frequenter accipitur.* Sequitur: *Sic est via mulieris adultere, hoc est, occulissima.* Sapientiū est mos mulieris adultere via suam omnino occultare, nullum illius vestigium remanere velle, non magis quām si quis comedet, et os diligenter exterserit, faciliter nemo intersecere potest fuerit enim jejunus an non. Sic, inquam, mulier adultera scelus suum cognoscē milto modo permittit, omnibus sens modis excusare studet, et crimen occultare ut similitudo donat ad ignorantiam rei spectet, et secretum. Quāquam et hinc versiculum iuxta parabolam.

(1) In adolescentia, proper studiorum inconstans: ita Septuaginta. At Hebr. in adolescentia, sive in puella: quod sequenti congruit. His autem designari videntur ambitus orum hominum excelsa, fortuosa, lubrica, atque ubique, celo, terra, marique indepensa consilia, nullo scelerum ac fraudis relitto vestigio, quod et sequens indicat. (Bossuet.)

licum sensum vel de Judeorum vel de hereticorum et ecclesiis malignantium intelligi debet, que tametsi formicata fuerit cum amatoribus multis, tamen non vult crimen fateri, nec ad penitentiam converti, sed exterior os tersum jactans et mundum, suis in oculis sibi placet, satis habens exteriorum mundianum ostentare, cūm intus omnia plena sunt immunabilitati et iniquitate. Synagoga ubi victimas comederit et libamina sacrificiorum, et legis lectioem ad prophetarum audiunt, veluti os sumum mundaverit, quid feci, inquit, nihil mali opera sum. Sed audiat quid illi impingat Jeremias cap. 2: *Populus meus mutavit gloriam suam in idolum: obstipescit colli super hoc, et portat ejus dissolamini velimenter, dicit Dominus, ut iam habeat mulier adultera,* que post tot adulteria dicit: *Non sum polluta, absque peccata et innocens sum ego, inter reliqua natura miracula non immixti communerari possit.* Sequitur:

Vers. 21, 22, 23. — *PER TRIA NOVETUR TERRA, ET QUARTUM NON POTEST SUSTINERI.* (Hebr.: *Propter tria contreviunt terra, et properat quatuor non potest sustinere;*) *PER SERVUM, CUM REGNABERIT, PER STULTUM, CUM SATURATUS FUERIT CIBO;* *PER ODIOSAM MULIEREM, CUM IN MATRIMONIO FUERIT ASSUPTA;* *ET PER ANCILLAM, CUM FUERIT HERES DOMINE SUE.* Cum mundus hic inferior ex quatuor constet elementis, tribus videflet manifestissimè distinctis, terra, aqua, et aere, quartum omnium oculis legit, et magis ratione quam sensu in supremo loco collocatur. Ad hunc elementorum numerum sent ternarium, seu quaternarium, libenter aliud Sapiens et philosophatior hoc in loco de rebus gravioribus sub parabolā rerum seu naturalium, seu eorum que geruntur ab hominibus. In Hebreo non per tria, sed *proper tria*, et verbum *non* solū tremere significat, sed etiam *irā vel pavore commoveri;* que significatio huic loco melius quadrat; et terra ponitur *pro populo terre*, quem Dominus his malis sepemper castigat, nempe servis hominis imperio; *facit enim Dominus regnare hominem hypocritam proper peccata populi,* Job. 34. Cum regnauerit qui seruit viis et cupiditatibus carnis et mundi, vehementer affligitur et commovetur terra illa et provincia: nam quā libertas, quis honor, que victoria aut triumphus devictis hostiis erit in populo, super quem servus regnat, et à carne, mundo, diabolo tenetur captivus? Commovetur porro vehementer terra corporis nostri, cūm carnalis affectus et terrenus regnat in nobis, subiungat ratione, que tanquam imperatrix in consiliis capiens, imperium deberet obtinere. Et iuxta hunc tropum licet et reliqua tria interpretari. Non solū *status saturatus pane*, hoc est, hujus vita deliciis, cui prospera arridet fortuna, et ad regni fastigium evectus fuerit, supple, per insolentiam plurima committit, turpissim commovet, et ad iram perturbat nonnumquam; sed etiam bruta et stolidi hominis affectio, si absque freno vite voluptatibus indulget, terram concutit, et facit contremiscere solidissimum animae portionem. Et per *odiosam mulierem, cum in matrimonio fuere assumpta*, intelligitur mulier que plurimos

habuerit inimicos, nolentes eam ad talēm perenne honorem, neque in matrimonium à rege assumpsum iri: *hac mulier tandem ducta in uxorem à rege (nam in omnibus his quatuor regnum vel summam auctoritatem intelligimus),* hæc, inquam, ex odiosa regis charissima sponsa facta, aliquando crudelē exercens odium, terram contremiscere faciet, et magnum in populo tumultu excitabit. Sic Hebrei aliquot. Mihi magis placet *odiosam mulierem intelligere* iuxta illum locum legis: *Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, et alteram odiosam,* Deut. 21. *Cum fuerit assumpta in matrimonium,* בָּנְתַּיִת *verti potest, cum fuerit copulata viri, vel in honore conjugij pretata, aut dominata fuerit in familiā, supple, in qua prius fuerat contempta, à marito habita odio; insolescere solent hujusmodi muliercula, præserunt contra rivales, que priores partes haberant: res erit tanta absurditatis, tanta commotio in familiā ut terra commoveri videatur, omnium rerum stabillissima. Et per ancillam, cum fuerit heres dominus sue. Et supple, dominum habuerit in eam, iuxta Aben Ezra, illius insolentiam terra non sustinet; q. d. Nihil magis intolerabilē quam ancillarum fastus et arrogatio, si dominabus honore preferantur et noctoriantur. Ut mundus quatuor elementis rite dispositus constat, et contrarieat quantum temperatūr debitis dispositionē servat, sic temperatūra quādam et harmonia inter variis hominum status et conditiones dispensatio rerum humanarum constare debet. Sunt enim quibus subesse melius est quam dominari, idque in utroque sexu, in quibus si inversus fuerit ordo, ut servus dominans honorem obtinet, stultus sapientiam gradum fuerit adeptus, et copiam rerum habeat, quarum usum ignorat, nam rebus omnibus afflere sapientibus convenit, non stultis. Porro si contempta mulier et neglecta subiōt ad magos provehatur honoris in nobilis collecta conjugio, aut ancilla super heram dignitate sublevetur, natura rerum videtur inversa, ac si terra tremaret, ceteris elementis quiescentibus, cum terra maximē proprium sit quiescere, commotis et fluctuantibus aliis. Haud aliter, inquam, inter homines subiecti de servis ingeniū homines, et stulti fame nonnullam sapere coguntur. In mulieribz sexu quoque sunt plurimae omni honore indigne, que cūm, ut diximus, honestissimis pīs matronis se prelatas vident, non minor nascitur inter mortales rerum et morum confusio, quam si terra suo commota loco, quasi pondere gravata se sustinere non possit. Ad hunc modum metaphorice, vel tropicē (ut superius insinuavimus), locum expondere licet. Quod si per serum regnante, et stultum repletum patibus, populū Iudaicū intelligimus, qui abepto Domino, ut est in historia Samuelis, regi maluerit inservire, et qui usque adeō stultus fuerit ut ad servitutē Ægyptiacā reverti maluerit, memor ollarum cariarum, quam, per desertum ad terram promissionis ascendere; hoc populo servi regnante, et fideles Christi Apostoli in subjectione relinere conante, contremiscere terra, ut in Actis Apostolorum legitur: *Et cum orissent motus est locus in**

ut alii vertant, *concedo*, qui suis viribus diffissis, loco minuto et inaccesso domum collocare solet, nempe in petra, aut monte saxoso. Exemplum non tam pro dominibus fortis construendis, aut arbitris et propugnaculis ac membris super rupem munendi, quam pro futurâ domo; de quâ Paulus: *Scimus quoniam si terresiris donas nostra hujus habitacionis dissolvatur, quid adiunctionem ex Deo habemus, domum non manifaciam, aeternam in celis.* 2 Cor. 5. Hanc tepris sive canticula sapientiam, qui nos sibi fidem ipsi, ut diximus, neque suis viribus, sed petrae, imitandam docet Evangelium, inquit: *Omnis qui audit verba mea haec, et ea facit, assimilabitur viro sapienti, qui adiunctionem domum suam supra petram.* Matth. 7, super quam Christus suam fundavit Ecclesiam. Amona prôinde collectâ, domo supra petram sapienter construita, danda est opera ut in pace et amicitia vivamus cum hominibus, vivamus amoris et charitatis vinculo colligati, et naturae legibus magis quam principium: quod locute faciunt, animal exiguum, et ad sapientiam minime natum; tamen hoc habent nature instinctu, quod simul de agro in agrum egrediantur per infinitas turbas unanimes, ac si unum ducem sequentur, neque minus profligiscent tempus, incedenti ordinem, quiescenti statim, aut castra movendi opportunitatem servare videntur, quam si dicemus signo dato sequentur; egregium profectè exemplum, et plurimam hominibus sapientiam ostentans, absque concordia et unanimitate nulli posse fieri, nullam consistere rem publicam, nullam coalescere turbam. *Concordia parva res crescat.* Separata et disperse locutae sine negotio interficiuntur, co-unite verò nullis viribus, nullo ingenio aut arte, interfici possunt, latissimos agros tegunt, et tantâ provenienti unita multitudine, ut nemo conetur illas aggredi aut expellere; id quod cum in omni hominum societate debet fieri, tum inter eos qui dividunt agnoscent et sequuntur sapientiam. Illorum, inquam, maximè est locutarii sequi exemplum et turmatim, sive per turmas, egredi, ut veritatem interpres, vel, ut ali, adiuvant. Utrumque ad victoriam spectat, et bellum speciem representat, quod adversus nos omnes intentat, non solam à carnis et sanguinis, sed à principiis et potestibus mundi et tenetoribus rectioribus. Epich. 6, quibus locum non dabimus, si sol non occidat super iracundiam nostram. Quod sequitur: *Stellio manibus nititur*, varie ab interpretibus redditur vox Hebrei στέλλω, que similitudinem aliquam habet cum voce Latina stellâ. Atqui ita veritatem constanter aliquibus, presertim cum in Hebreo non, inititatur, ponatur, sed tenet, apprehendit nobis: quam vim simila inter animalia maximè videtur obtinere, qua etiam in palaestis regum in pretio haberit sole. Sunt qui araneam vertant, que manibus filum ducere videtur. Haud ita malum refert, nam satis intelligentius parvum esse animal, quod in palaestis versus principum. *Stellio et aranea versant quidem, sed frequentius in adibus pauperum;* verum simia ob ingenii sui destitutam, et humanae prudentiae nonnulli similes vestigium, in principiis aulis habeatur in deliciis,

cum audiebat veluti ums è numero versans, et laudes vivens. Ex quo sapientie exemplum capere licet, et manibus inniti, vel tenere, quod quæas in palatum regis penetrare. In apprehensionis manum, honorum operum exercitationem intelligimus, quibus digni habebimus aeterni regis palatio, posteaqum manantes hic in domo Dei, quæ est Ecclesia Dei, columna et firmamentum reritatis, versali fuerimus: melius enim est, ut priores sapientie partes, nempe de virtu comparando, collaudia domuncula, de communicanda societate adversis hostes in prælio, intelligentur in presenti verum statu, et ecclesiastica dispensatione; verum postremum illud, in palatio regis mansione obtinere, ad coeleste premium, plus operibus obtinendum referamus, juxta illud: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis patratus est.* Matth. 25.

Vers. 29, 50, 51—*Tria sunt quæ bene graduntur, et quartum quod incedit felicitate: leo fortissimus bestiarum ad nullius pavet occursum; gallus succinctus lumbos suos, et aries; nec est rex qui resistat ei. Lyranus secutus R. Salomonem, hunc locum de quatuor bestiis exponit de quatuor regiis, in Danièle per quatuor feras figuratis, sed quicquid recte videtur ipse; nam eâ ratione et interpretatione videatur Danielē non verè prophétasse, sed ex Salomonē versionem suam accepisse. Número partim ternario periorum quaternario electus Sapientia, et rerum naturarum rimando, rara quedam sapientiam secreta tradere videtur: que cùm ad nullam certam sapientiam speciem aut normam referatur, nec autoritate Scripturarum explicetur, erit integrum unicuique pro suo talento, quod accepit à Domino, in hujusmodi philosophari, et reverè, hoc in loco, tanto magiore cum difficultate, quânto minus naturam bestiarum habeant exploratam, quas exempli causa proposita nobis Sapientia. *¶* enim, quam vocem *gallum accinctum turbos reddit interpres, non gallum, sed aliud animal significare testatur* cum Hebreis Lyranus. Aben Ezra, vel aquilam, vel apem putat esse; *aliu canem venaticum*, vel potius pardum interpretantur. Vocis origo est verbum *¶*, quod cingere significat; et additur dictio que *turbos sive renes significat*: et quia canis venaticus vel leporarius eam speciem representat, et sit velocissimi corsus, lubentissime subserbant illis qui canem interpretantur venaticum: utrumque, tria animaria velocissimi et optimi cursus intelligentius, nempe leonem robustiorum exteris animalibus, qui nullus timet asperatum: secundum, *lumbos succinctum*, quodcumque sit; tertium, *arietem sive hircum*; quartum, *regem* *¶*, hoc est, rex cui non resistitur. Sic enim interpretatur Aben Ezra hunc locum, non ut quidam ex nostri quasi *¶* esset proprium nomen, sed diu sicut esse voces, nempe non stare, q. d.: Non est homo qui stet in bello cum eo. Felicitate incedunt hæc; et vel diversa in Ecclesiâ designant officia, et diverse functiones, quemadmodum Beda doctissimus interpretatur, vel quatuor principales virtutes, quibus veluti quatuor rotis optimè incedunt et progrediuntur piorum hominum vita et cursus ad felicitatem properantes aeternam. In*

*Leone* fortitudinem quis dubitat indicatam? que omnia hujs mundi, seu prospera seu adversa, facile contemnit, nihil timens, neque ab instituto cursu deflectens quidquid evenerit: ut est haec mortalîs vita pluribus incommodis obnoxia. *Accinctum turbos*, quodcumque sit animal, continentiam significat, quâ carnales restringimus affectiones, tanto magis idonei et habiles ad ecclœsum cursum quantò minus carnis illecebras laxamus frena. *In ariete vero seu hircu*, qui dux gregis est, et reliquum vulgus videtur quodammodo gubernare, non absurdè prudentiam possumus intelligere, que virtus, cum rectè dispensat omnia, et futurorum rationem habeat, spiritualem cursum plorimum iurat. *In rege denique quicum nemo congregari potest*, vel contra quem nemo potest insurgere, justitiam amplectimur, virtutum omnium regimam: que tantâ æquitate, tam justâ mensura et pondera omnia librat ut nemo, quantumvis aliqui alienus à virtute, justitiam possit accusare aut condemnare; nam que tribuit unigenitus quod sum est, de omnibus bene meretur; male verò de nomine. Alter, *non stare cum eo*; sic enim in Hebreo legit Ezra, q. d.: *Talis seu rex seu regina est justitia, contra quam nemo potest stare*, juxta illud: *Non intras in iudicium cum seruo tuo, Domine, quia non justificabitis in conspectu tuo omnis obesus*, Psal. 144.

Vers. 23, 35.—*Et qui stultus apparuerit, postquam elevatus est in sublimem: si enim intellexisset, omni suo indisposset manum. Qui autem fortiter premis ubera ad elicendum lac, exprimit butyrum, et qui vehementer erigit, elicit sanguinem: qui provocat hebas, producit discordias.* Et qui studiat. Juxta Aben Ezra, sermonem dirigit ad Ethiel et Ucal qui ab eo peterunt sapientiam, et post magna mysteria duo communis vite precepta vel in primis necessaria adjungit: quorum primum ad tranquillitatem propriæ conscientie spectat, alterum ad communem cum hominibus charitatem et concordiam. Quod ad primum spectat, alterum habetur in Hebreo, verbis duntaxat, non sensu, nempe: *Si stulte egisti, cum ele-*

## CAPUT XXXI.

1. Verba Lamuelis regis. Visio quâ eruditum est eum mater sua.
2. Quid, dilecte mi? quid, dilecte uteri mei? quid dilecte votorum meorum?
3. Ne dedeler multilibus substantiam tuam, et divitias tuas ad delendos reges.
4. Noli regibus, ô Lamuel, noli regibus dare vinum, quia nullum secretum est ubi regnat ebrietas;
5. Et ne forte bibant, et obliviscantur iudiciorum, et mutant causam filiorum pauperis.
6. Date siceram morentibus, et vinum his qui amaro sunt animo.
7. Bibant, et obliviscantur egestatis suæ, et doloris sui non recordentur amplius.
8. Aperi os tuum muto, et causis omnium filiorum qui pertincent;
9. Aperi os tuum, decerne quod justum est, et iudica inopem et pauperem.